
 

 

ЧАСТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ВОСТОЧНАЯ ЭКОНОМИКО-ЮРИДИЧЕСКАЯ 

ГУМАНИТАРНАЯ АКАДЕМИЯ» 

(Академия ВЭГУ) 

ПРИКАЗ 

29 августа 2025 г. 47/а 

Уфа 

Об утверждении новой редакции Положения «О мерах социальной поддержки 

обучающихся» 

 

В соответствии со статьей 34 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации», Федеральным законом от 23.07.2025 № 258-ФЗ «О внесении изменений в 

Федеральный закон «О молодежной политике в Российской Федерации» 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить новую редакцию Положения «О мерах социальной поддержки 

обучающихся» (приложение на 10 л. в 1 экз.). 

2. Считать утратившим силу приказ от 28 декабря 2024 г. № 71/а «Об утверждении новой 

редакции Положения «О мерах социальной поддержки обучающихся»» 

 

 

 

 

Ректор 
 

Е.К. Миннибаев 

ВставитьЭП 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Исп.: Павлова Е.А. 

Документ подписан простой электронной подписью
Информация о владельце:
ФИО: Целищев Алексей Олегович
Должность: Проректор по учебно-научной работе
Дата подписания: 04.09.2025 11:20:13
Уникальный программный ключ:
a8cad4623edd7219a3b0897308bb14769288026a



 

 

Специалист по связям с общественностью 

+7 (347) 241-55-50, доб. 121 

  



 

 

Приложение № 1  

к приказу 47-а 

 от 29 августа 2025 г. 

Положение 

о мерах социальной поддержки обучающихся 

 

1. Общие положения 

1.1 Настоящее Положение о мерах социальной поддержки обучающихся (далее - Положение) 

разработано в соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», Федеральным законом от 30 декабря 2020 г.  № 489-ФЗ 

«О молодежной политике в Российской Федерации», Федеральным законом от 23 июля 2025 № 258-

ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О молодежной политике в Российской 

Федерации», с действующим законодательством РФ, Национальным проектом «Семья», Уставом 

Академии ВЭГУ, иными локально-нормативными актами Академии ВЭГУ. 

1.2 Настоящее Положение определяет порядок предоставления мер социальной (в том числе 

материальной) поддержки обучающимся в Академии ВЭГУ (далее – Обучающиеся). 

1.3 Под социальной, в том числе материальной поддержкой понимаются следующие виды 

поддержки, оказываемые целевым группам Обучающихся: 

- материальная (финансовая и нефинансовая)   

- инфраструктурная поддержка; 

- информационная поддержка; 

- иные виды  поддержки. 

1.4 Целевые группы Обучающихся для оказания мер социальной поддержки, виды и содержание мер 

социальной поддержки, список необходимых документов указаны в Перечне мер социальной (в том 

числе материальной) поддержки, оснований и размеров выплат целевым группам обучающихся в 

Академии ВЭГУ (Таблица 1).  

1.5 Предоставление мер социальной поддержки осуществляется на основании личного заявления 

обучающегося в соответствии с Перечнем мер социальной (в том числе материальной) поддержки, 

оснований и размеров выплат целевым группам обучающихся в Академии ВЭГУ (Таблица № 1). 

1.6 Предоставление мер социальной поддержки Обучающимся осуществляется на основании приказа 

Академии ВЭГУ, подписанного ректором или иным уполномоченным им лицом. 

1.7 Реализацией мер социальной поддержки Обучающихся занимаются Управление по молодежной 

политике и воспитательной деятельности, Центр тьюторинга и социально-культурной работы, Совет 

обучающихся, которые: 

 − проводят консультационную работу с Обучающимися, разъясняя порядок получения мер 

социальной (в том числе материальной) поддержки; 

− оказывают содействие Обучающимся в получении мер социальной поддержки. 

2. Цели и задачи 

2.1 Основными целями деятельности Академии ВЭГУ в сфере социальной поддержки Обучающихся 

являются: 

- создание условий и возможностей для успешной адаптации, социализации и эффективной 

самореализации Обучающихся; 



 

 

- создание дополнительных условий для молодых студенческих семей обучающихся, в том числе 

имеющих детей, в целях успешного освоения образовательных программ, а также повышения 

престижа семьи как важнейшего института общества; 

- социально-психологическое сопровождение профессионального и личностного развития 

Обучающихся; 

- осуществление взаимодействия Академии ВЭГУ с органами государственной власти, местного 

самоуправления, ведомственными учреждениями, общественными организациями по вопросам 

социальной поддержки Обучающихся, реализации государственной молодежной политики; 

2.2 Задачи, реализуемые посредством мер социальной поддержки Обучающихся: 

- формирование у Обучающихся традиционных духовно-нравственных ценностей, ответственного 

отношения к традиционной семье и браку, семейным ценностям, рождению и воспитанию детей; 

- гражданско-правовое, патриотическое, духовно-нравственное воспитание; 

- укрепление института семьи и поддержка студенческих семей вуза; 

- информационная поддержка Обучающихся, молодых студенческих семей обучающихся, в том 

числе имеющих детей, по вопросам поддержки семьи и брака, воспитания детей; 

- осуществление комплекса мер материального и нематериального стимулирования Обучающихся, 

имеющих детей; 

- содействие адаптации Обучающихся, в том числе студенческих семей (до 35 лет включительно), 

вступивших в законный брак в период обучения в Академии ВЭГУ, молодых родителей до 35 лет 

(включительно), в том числе воспитывающих детей в одиночку. 

 

3. Условия оказания социальной поддержки 

3.1 Виды, условия и размер социальной поддержки устанавливается настоящим Положением. 

3.2 Право на получение материальной поддержки имеют следующие категории Обучающихся: 

- участники Специальной военной операции и члены их семей; 

- студенческие семьи в которых оба лица (в возрасте до 35 лет включительно) состоят в заключенном 

в установленном законодательством Российской Федерации порядке браке, в том числе 

воспитывающие ребенка (детей), являются обучающимися по образовательным программам 

высшего образования. 

- обучающиеся в возрасте до 35 лет включительно, являющееся единственным родителем 

(усыновителем) ребенка (детей), обучающимися по образовательным программам высшего 

образования. 

- обучающиеся по очной и/или очно-заочной формам обучения, относящиеся к социально 

незащищенной категории граждан: дети-инвалиды, инвалиды с детства, инвалиды I и II групп; 

студенты, подвергшиеся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС; 

студенты, получившие государственную социальную помощь (имеющие среднедушевой доход на 

члена семьи ниже прожиточного минимума по региону и др.). 

3.3 Список необходимых документов для предоставления мер социальной поддержки указаны в 

Перечне мер социальной (в том числе материальной) поддержки, оснований и размеров выплат 

целевым группам обучающихся в Академии ВЭГУ (Таблица 1).  

 

4. Порядок оказания материальной (финансовой) поддержки 



 

 

4.1 Основанием для рассмотрения вопроса о предоставлении материальной (финансовой и 

нефинансовой) поддержки Обучающимся является заявление на имя ректора (Приложение № 2), 

подписанное обучающимся собственноручно, с приложением документов, подтверждающих 

основание для получения материальной поддержки. Заявление и документы могут быть приняты 

посредством электронной почты в сканированном виде на официальный адрес электронной почты 

Академии ВЭГУ post@vegu.ru. 

4.2 Обращения Обучающихся о предоставлении мер материальной поддержки рассматриваются 

ответственным лицом в формате «единого окна» по рассмотрению вопросов поддержки молодых 

студенческих семей и матерей (отцов) с детьми.  

4.3 Решение по результатам рассмотрения обращений Обучающихся осуществляется до 15 числа 

месяца, следующего за месяцем принятия документов ответственным лицом Академии ВЭГУ. 

4.4 Предоставление мер материальной поддержки осуществляется после подписания 

соответствующего приказа. Проект приказа проходит согласование с Первым проректором, 

Проректором по воспитательной и социальной работе, Проректором по учебно-научной работе и 

финансово-экономическим управлением вуза. 

4.5 Предоставляемые меры материальной поддержки не суммируются друг с другом и/или с 

текущими акциями, проходящими в Академии ВЭГУ, а также с другими льготами, предоставляемые 

вузом для Обучающихся.  

4.6. Налогообложение дохода Обучающихся, полученного в форме материальной 

(финансовой/нефинансовой) поддержки, осуществляется в порядке, установленном Налоговым 

кодексом Российской Федерации. 

 

Таблица № 1 

  Перечень мер социальной (в том числе материальной) поддержки, оснований и 

размеров выплат целевым группам обучающихся в Академии ВЭГУ: 

№ Целевая группа 

Обучающихся 

Подтверждающие/не

обходимые 

документы 

(сканированные) 

Вид социальной 

поддержки/период

ичность 

Примечание 

1. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Целевая группа 

«Участники 

Специальной военной 

операции» 

 

Обучающиеся - 

участники 

Специальной военной 

операции и члены их 

семей 

 

- заявление на имя 

ректора; 

- удостоверение 

участника боевых 

действий; 

- согласие  на 

обработку 

персональных данных 

студента 

(Приложение № 3); 

-  согласие студента 

на обработку 

персональных 

данных, разрешенных 

Материальная 

поддержка 

Льгота при оплате 

обучения 15% на весь 

период обучения  

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

субъектом  

персональных данных 

для распространения 

(Приложение № 4) 

2 Целевая группа 

«Студенческая семья» 

 

Студенческие семьи, в 

которых оба лица (в 

возрасте до 35 лет 

включительно), 

состоящие в 

заключенном в 

установленном 

законодательством 

Российской Федерации 

порядке браке, в том 

числе воспитывающие 

ребенка (детей), либо 

обучающиеся в возрасте 

до 35 лет включительно, 

являющееся 

единственным 

родителем 

(усыновителем) ребенка 

(детей),являются 

обучающимися по 

образовательным 

программам высшего 

образования. 

- заявление на имя 

ректора; 

- свидетельство о 

заключении брака; 

- справки с места 

учёбы; 

-свидетельство о 

рождении ребенка; 

- документ, 

подтверждающий 

статус одинокого 

родителя/усыновител

я; 

-  на обработку 

персональных данных 

студента 

(Приложение № 3); 

-  согласие студента 

на обработку 

персональных 

данных, разрешенных 

субъектом  

персональных данных 

для распространения 

(Приложение № 4) 

 

Материальная 

поддержка 

Льгота при оплате 

обучения 5% на весь 

период обучения 

3 Целевая группа 

«Студенческая семья 

+рождение ребенка» 

 

Студенческие семьи 

(оба лица состоят в 

заключенном в 

установленном 

законодательством 

Российской Федерации 

порядке браке, в возрасте 

до 35 лет 

включительно), 

- заявление на имя 

ректора; 

- свидетельство о 

заключении брака; 

- справки с места 

учёбы; 

-свидетельство о 

рождении ребенка; 

- согласие  на 

обработку 

персональных данных 

студента 

(Приложение № 3); 

Материальная 

поддержка 

Льгота при оплате 

обучения 10% на весь 

период обучения 



 

 

являющиеся 

обучающимися по 

образовательным 

программам среднего 

профессионального 

образования и (или) 

образовательным 

программам высшего 

образования при 

рождении первого и 

последующих детей в 

период обучения в 

Академии ВЭГУ 

-  согласие студента 

на обработку 

персональных 

данных, разрешенных 

субъектом  

персональных данных 

для распространения 

(Приложение № 4) 

 

 

4 Целевая группа 

«Социально 

незащищенная группа 

обучающихся» 

 

Обучающиеся по очной 

и/или очно-заочной 

формам обучения, 

относящиеся к социально 

незащищенным 

обучающимся: 

- дети-инвалиды, 

инвалиды с детства, 

инвалиды I и II групп; 

- студенты, подвергшиеся 

воздействию радиации 

вследствие катастрофы 

на Чернобыльской АЭС; 

- студенты, получившие 

государственную 

социальную помощь 

(имеющие 

среднедушевой доход на 

члена семьи ниже 

прожиточного минимума 

по региону и др.) 

- заявление на имя 

ректора 

- документ, 

подтверждающий 

принадлежность к 

категории социально 

незащищенных 

обучающихся; 

- согласие  на 

обработку 

персональных данных 

студента 

(Приложение № 3); 

-  согласие студента 

на обработку 

персональных 

данных, разрешенных 

субъектом  

персональных данных 

для распространения 

(Приложение № 4) 

Материальная 

поддержка 

 

Льгота при оплате 

обучения 5% на весь 

период обучения 

 

3 Обучающиеся в 

Академии ВЭГУ: 

- по программам высшего 

образования. 

- заявление на имя 

ректора; 

- согласие  на 

обработку 

Нефинансовая 

поддержка/по 

факту обращения 

Инфраструктурная 

- возможность 

использования 

оборудования, 

необходимого для 



 

 

 

  

 персональных данных 

студента 

(Приложение № 3); 

-  согласие студента 

на обработку 

персональных 

данных, разрешенных 

субъектом  

персональных данных 

для распространения 

(Приложение № 4) 

 

поддержка/по 

факту обращения 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Информационная 

поддержка/по 

факту обращения 

 

обучения, в Академии 

ВЭГУ (компьютер, 

принтер и т.д.). 

- предоставление 

помещения для учебных 

занятий. 

- посещение зала ЛФК и 

спортивно-игрового зала. 

- участие в досуговых 

мероприятиях, 

организуемых 

Академией ВЭГУ; 

- предоставление 

комнаты для отдыха 

матерей с детьми. 

 

Консультирование:  

- психологическое, 

 - психолого-

педагогическое, 

-юридическое. 



 

 

Приложение № 2 

к приказу 47-а 

 от 29 августа 2025 г. 

  

Ректору ЧОУ ВО «Восточная экономико- 

юридическая гуманитарная академия»  

(Академия ВЭГУ) 

Е.К. Миннибаеву 

от _________________________________ 

                      (Ф.И.О.(при наличии) полностью)  

Заявление 

о предоставлении меры социальной поддержки 

Прошу предоставить мне, _________________________________________________________ 

(Ф.И.О. (при наличии) заявителя) 

обучающемуся/поступающему по направлению подготовки 

_____________________________________________________________________________________ 

(указать курс, направления подготовки) 

льготу на оплату обучения и/или иную меру социальной поддержки (нужное подчеркнуть), согласно 

Положению «О мерах социальной поддержки обучающихся». 

 

Причина предоставления льготы (нужное подчеркнуть): 

- обучающийся целевой группы «Студенческая семья» – 5% на весь период обучения; 

- обучающийся целевой группы «Студенческая семья+рождение ребенка» при рождении ребенка в 

период обучения – 10% на весь период обученияобучения; 

- обучающийся целевой группы «Социально незащищенная группа обучающихся» – 5% на весь 

период обучения; 

- обучающийся целевой группы «Участники Специальной военной операции» – 15% на весь период 

обучения; 

- обучающийся в Академии ВЭГУ по программам высшего образования – 

инфраструктурная/информационная поддержка. 

  

Документы, подтверждающие право на получение льготы прилагаю 

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________ 

 

 

 

«___» ___________ 20___ г.         _______________              (___________________) 

 

  



 

 

Приложение № 3 

к приказу 47-а 

 от 29 августа 2025 г. 

 

 
СОГЛАСИЕ 

на обработку персональных данных студента 

 

Я, _____________________________________________________________________________ 
(ФИО полностью) 

 

проживающий по адресу (регистрация) ______________________________________________ 

 

_______________________________________________________________________________, 

 

паспорт _______ № ___________, выдан _____________________________________________ 

 

_______________________________________________________________________________, 
(Дата выдачи, название выдавшего органа) 

 

в соответствии с требованиями ст. 9 Федерального закона № 152-ФЗ «О персональных данных» от 27 

июля 2006 года, ст. 86 Трудового кодекса РФ, даю согласие своей волей и в своем интересе 

Частного образовательного учреждения высшего образования «Восточная экономико-юридическая 

гуманитарная академия» (местонахождение: Республика Башкортостан, г. Уфа, ул. Мубарякова 3)  на 

обработку (получение, систематизацию, накопление, обобщение, обезличивание, хранение, 

обновление и изменение, использование, уничтожение): 

- фамилия, имя, отчество; 

- год, месяц, дата и место рождения; 

- гражданство; 

- сведения об образовании, профессии; 

- сведения о трудовом и общем стаже; 

- семейное и социальное положение; 

- паспортные данные; 

- ИНН (номер); 

- данные страхового Свидетельства государственного пенсионного страхования (номер); 

- сведения, дающие право на получение дополнительных социальных гарантий и льгот, на которые я 

имею право в соответствии с действующим законодательством; 

- адрес места жительства (адрес регистрации и фактический); 

- номера телефонов (домашний, рабочий, сотовый); 



 

 

- электронный адрес; 

- анкетные данные, предоставленные мною при поступлении (в том числе - автобиография, сведения 

о семейном положении, перемене фамилии, наличии детей и иждивенцев); 

- фотография, в том числе ксерокопия фотографии; 

- ксерокопии документов, подтверждающих личность; 

- результаты первичного и(или) периодического медицинского обследования; 

- банковские реквизиты. 

1 Академия ВЭГУ осуществляет обработку моих персональных данных в целях: 

- заключения и исполнения оператором обязательств по договору о предоставлении 

образовательных услуг; 

- предоставления информации в государственные, муниципальные и любые иные органы 

Российской Федерации в порядке, предусмотренным действующим законодательством; 

2 Обработка персональных данных включает в себя осуществление любых действий (операций) в 

отношении моих персональных данных, которые необходимы для достижения указанных выше 

целей, включая (без ограничения) сбор, запись,  систематизацию, накопление, хранение, уточнение 

(обновление, изменение), извлечение, использование, обезличивание, блокирование, удаление, 

уничтожение, а также осуществление любых иных действий с моими персональными данными, 

предусмотренных действующим законодательством Российской Федерации. 

3 Академия ВЭГУ в соответствии с ФЗ «О персональных данных» имеет право поручить 

обработку моих персональных данных или представить персональные данные третьим лицам, с 

согласия субъекта персональных данных. 

4  Академия ВЭГУ гарантирует обработку моих персональных данных в строгом соответствии с 

действующим законодательством РФ и Положением об обработке и защите персональных данных в 

Академии ВЭГУ, с которым я ознакомлен (а) при поступлении. 

5 Я имею право на бесплатный свободный доступ к своим персональным данным, 

обрабатываемым Академией ВЭГУ, их отзыв (полностью или частично) или блокирование. 

6 Настоящее согласие я даю добровольно, оно действует с момента заключения договора и в 

течении 50 лет с даты прекращения действия вышеуказанного договора (в соответствии с 

действующим законодательством). 

7 Я оставляю за собой право отозвать свое согласие посредством составления соответствующего 

письменного документа, который может быть направлен мной в адрес Академии ВЭГУ по почте 

заказным письмом с уведомлением о вручении либо вручен лично под расписку представителю 

организации. 

 

 

«____» ______________ 20___г.    ____________________________ 
     (Подпись 

 

 

 

  



 

 

Приложение № 4 

к приказу 47-а 

 от 29 августа 2025 г. 

 

 

Согласие студента на обработку 

персональных данных, разрешенных субъектом  

персональных данных для распространения 

 

Настоящим я,                                                                                                                 ,  

на основании ст. 10.1 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных», 

заявляю о согласии на распространение ЧОУ ВО «Академия ВЭГУ», 450092, г. Уфа, ул. Мубарякова, 

3, моих персональных данных с целью размещения информации обо мне на официальном сайте и 

корпоративном портале Академии ВЭГУ. 
          

Категория 

персональных 

данных 

Перечень 

персональных 

данных 

Разрешаю к 

распространен

ию 

неограниченно

му кругу лиц 

(да/нет) 

Условия и запреты 

(вписать «запрет» 

или указать 

условия) 

Дополни- 

тельные 

условия 

Общие персональные 

данные 

Фамилия    

Имя    

Отчество    

Год рождения    

Месяц рождения    

Дата рождения    

Место рождения    

Образование    

Профессия    

Должность    

Биометрические 

персональные данные 

Фотография    

 

Сведения о способах, которыми Академия ВЭГУ предоставляет доступ к моим персональным 

данным неограниченному кругу лиц: 

 

 



 

 

 

 

Настоящее согласие я даю добровольно, оно действует с момента заключения договора и в 

течении 50 лет с даты прекращения действия вышеуказанного договора. 

Я имею право письменно потребовать прекратить распространять мои персональные данные. 

Академия ВЭГУ в этом случае обязана немедленно прекратить распространять мои персональные 

данные. 

 

 

 

 

 

Дата      Подпись   Расшифровка подписи 
 

Способ, информационный ресурс Действия с персональными данными 

www.vegu.ru Распространение ПДн 

www.insto.ru Распространение ПДн 

www.cp.insto.ru Распространение ПДн 

Информационные стенды Распространение ПДн 

Не периодические издания Распространение ПДн 

https://vk.com/academyvegu Распространение ПДн 

https://t.me/akademiyavegu Распространение ПДн 

https://ok.ru/group/70000002059368 Распространение ПДн 

https://dzen.ru/academiyavegu Распространение ПДн 

https://rutube.ru/channel/33876253/ Распространение ПДн 

https://www.youtube.com/channel/UC

EwMaAYsRpWNzwHUXcLzXiQ 

Распространение ПДн 


